COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – COREME-FHGV

EDITAL N. 003/2025 – RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA

MÉDICA DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETÚLIO VARGAS 2026

A Comissão de Residência Médica da Fundação Hospitalar Getúlio Vargas (COREME-FHGV), de Sapucaia do
Sul/RS, no uso de suas atribuições, torna pública por meio deste edital, a alteração do CRONOGRAMA do
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA OS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA para ingresso no ano de
2026.

1. Em função de necessidade de retificação na Lista de Classificação publicada em 19/12/2025 por parte da
FUNDATEC/AMRIGS, altera-se o  EDITAL N. 002/2025,  no item  9. DO CRONOGRAMA a partir da etapa de
publicação do Edital de Classificação Geral e de Convocação da FHGV, passando a ser conforme segue:

ETAPA/ATIVIDADE DATA/PERÍODO

FHGV:  Publicação  do  Edital  de  Classificação  Geral  e  de  Convocação  dos
classificados até o limite de vagas oferecidas em cada especialidade

Até 30/12/2025

FHGV: Prazo de confirmação do interesse pela vaga pelos CONVOCADOS no Edital de
Classificação Geral e Convocação

09/01/2026 – até 23h59

FHGV: Prazo para envio da documentação obrigatória pelos CONVOCADOS no Edital de
Classificação Geral e Convocação

16/01/2026 – até 23h59

FHGV: Início do período de chamamento de candidatos SUPLENTES 10/01/2026

FHGV: Prazo de confirmação do interesse pela vaga pelos SUPLENTES 23h59m do dia  seguinte  ao
chamamento

FHGV: Prazo para envio da documentação obrigatória pelos SUPLENTES 23h59m  do  dia  seguinte  à
confirmação do interesse

FHGV: Apresentação de documentos obrigatórios originais para validação e matrícula Até 27/02/2026
(das 8h até 17h)

INÍCIO DAS ATIVIDADES dos Programas de Residência Médica 01/03/2026

2. Ficam  alteradas,  da  mesma  forma  todas  as  data  mencionadas  a  partir  do  item  7  DO  EDITAL  DE
CLASSIFICAÇÃO  FHGV  E  CONVOCAÇÃO,  DA  CONFIRMAÇÃO  DA  VAGA  E  DA  APRESENTAÇÃO  DA
DOCUMENTAÇÃO  OBRIGATÓRIA  em  consonância  com  o  CRONOGRAMA  do  item  1  deste  EDITAL  DE
RETIFICAÇÃO.

ADRIANA TREIN ENZVEILLER
Coordenadora da Comissão de Residência Médica

Fundação Hospitalar Getúlio Vargas